-1-

五教研（小）〔2024〕36 号

乐山市五通桥区教育科学研究室
关于开展 2024-2025 学年上期五通桥区

小学艺体学科教学质量抽测的通知

各小学、九年制学校：

根据《五通桥区教育局关于印发〈五通桥区中小学体育、音

乐、美术、书法学科抽测评价办法〉（试行）的通知》（五教发

〔2013〕17 号）文件精神。现将 2024-2025 学年上期五通桥区

小学艺体学科教学质量抽测的具体要求通知如下：

一、抽测年级

音乐：小学三年级(理论测试),合唱团、器乐团(可全校选)

美术：小学四年级

-2-

体育：小学五年级

二、抽测时间

三、抽测内容

（一）音乐学科

本学年音乐学科艺术抽测总分 100，分三个项目:

1、理论测试：占音乐抽测总成绩的 20%。

测试形式与内容：抽考学生为小学三年级任意一个整班。抽

测知识范围为二、三年级教材。听力测试为主，题型为选择题、

连线题、填空题、判断题。

2、教学内容抽测：占音乐抽测总成绩的 70%。

测试内容为两项：教学演奏抽测和教学歌唱抽测。

（1）教学演奏抽测时间：2024 年 12 月

演奏部分和教育股组织的小乐器比赛预赛一并进行，2024

年 12月 10日之前视频发送至邮箱 1550373796@qq.com，联系人：

时 间 抽测学校

11月 20 日 辉山小学 金粟小学

11月 21 日 金山小学 冠英学校

11月 22 日 东辰外校 实验小学

11月 25 日 瓦窑沱小学 震华小学

11月 26 日 杨家小学 盐码头小学

11月 27 日 向阳小学 西坝小学

11月 28 日 跃进小学 二码头小学

11月 29 日 石麟小学 蔡金小学

12月 3日 音乐、美术评审（东辰外国语学校）

-3-

肖妍，联系电话：3288819。

人数：9—50 人（含指挥和伴奏）。

曲目：乐团自选 1-2 首乐曲，总表演时间不超过 8 分钟。

指挥、伴奏要求：钢琴现场伴奏，不得使用伴奏带，（乐曲

演绎需要，除主奏乐器外，可由队员使用 1-2 种其它乐器或打击

乐辅助，演奏学生可全校选，必须为自己本校学生。）

录制要求：视频均使用一个固定机位正面全景录制，声音和

图像需同期录制，不得后期配音合成。文件封装格式为 MP4,单

个文件大小不超过 1GB；音视频编码格式不限，视频分辨率不低

于 1920×1080。每个节目视频以单独文件制作，文件名需为固

定格式：学校+乐器名称+节目名，播放内容不得出现学校名称和

指导教师姓名，否则视为无效视频，取消评选资格。

（2）教学歌唱抽测和教育股组织的合唱比赛预赛子啊 2025

年 4 月一并进行，另行通知。

3、学校管理资料：占音乐抽测总成绩的 10%。

根据《五通桥区教育局关于印发〈五通桥区中小学体育、音

乐、美术、书法学科抽测评价办法〉（试行）的通知》（五教发

〔2013〕17 号）文件要求，各校准备好迎检材料，按照检查的

项目分类归档，由音乐评审组长负责检查并打分。

（二）美术学科

本学年美术学科艺术抽测总分 100，分三个项目:

1、理论测试（笔试），占美术抽测总成绩的 20%。

-4-

测试内容：二、三年级上下册及四年级 1 一 5 课内容。

2、技能测试，占美术抽测总成绩的 70%。

测试内容：线描写生《鞋子》照片。

3、测试要求:

（1）作品规格：A4 纸大小，用黑白线描表现作品。（不用

点线面装饰）

（2）构图大小比例适中，画面饱满。

（3）线条有粗细、曲直、交错变化，简洁而有力。

（4）观察仔细，能抓住所给图片鞋子特征，表现对象。

（5）有细节表现，造型准确，技法体现娴熟，黑白关系对

比强烈。

（6）有画面感、整体感处理得当，能综合利用点线面。

4、学校管理资料：占美术抽测总成绩的 10%。

根据《五通桥区教育局关于印发〈五通桥区中小学体育、音

乐、美术、书法学科抽测评价办法〉（试行）的通知》（五教发

〔2013〕17 号）文件要求，各校准备好迎检材料，按照检查的

项目分类归档，由美术评审组长负责检查并打分。

（三）体育学科

本学年体育学科艺术抽测总分 100，分两个项目:

1、技能测试，占体育抽测总成绩的 80%。

教学抽考内容：坐位体前屈、1 分钟跳绳、50 米跑。按《国

家学生体质健康标准》评分，三项均采用一次性测试计成绩。参

-5-

与检测班级，需全员参与检测，抽签决定了的班级，在 20 分钟

内做好准备活动。

2、学校管理资料：占体育抽测总成绩的 20%。

根据《五通桥区教育局关于印发〈五通桥区中小学体育、音

乐、美术、书法学科抽测评价办法〉（试行）的通知》（五教发

〔2013〕17 号）文件要求，各校准备好迎检材料，按照检查的

项目分类归档，由体育评审组长负责检查并打分。

四、抽测方式

采取随机抽签方式进行，各学科抽测一个完整的班级。

五、抽测机构

组 长：杨 波

副组长：李安明

领队 组别 组长 成员

姜斌

小学音乐 音乐：徐 茂 肖 妍（青少年活动中心）

小学美术 美术：黄 翔
廖桃杉（教师发展中心）

谭 琦（牛华中学）

小学体育 体育：杨舒予

朱 迪（辉山小学）

杨再正（金粟小学）

罗楚未（瓦窑沱小学）

小学美

术评审
组长：黄 翔

廖桃杉（教师发展中心）

谭 琦（牛华中学）

唐钰维（东辰外校）

唐南杰（冠英学校）

张 俊（竹镇中）

小学音

乐评审
组长：徐 茂 肖 妍（青少年活动中心）

-6-

六、其他注意事项

1、各校接受抽测的相关年级学生需要准备的各种材料，（美

术用纸笔、音乐用钢琴或电子琴、体育场地布置及相关器材）请

提前做好准备。检测组到校后进行抽签、到班级带学生到检测场

地、点名、清点检测器材、复尺等工作，学校相关人员一律不参

与。

2、如遇特殊情况，抽测时间顺延，具体时间另行通知。

3、所有抽测组人员于 11 月 18 日下午 2:00 到区教研室召开

评审会议，请各校负责通知相关人员准时参会。

4、各校于 2024 年 11 月 10 日前将抽测涉及到的年级学生按

照学籍信息制成成绩登记表报教研室备案，上报格式为 Excel 电

子表格，分年级分班级分别制表，打包报送徐茂老师邮箱：

550687368@qq.com；免试生提供印证材料，检测组核实后属于生

病免试生的提供医院证明按 60 分计，残疾等免试生不计成绩，

无故不参加检测学生按 0 分计。具体格式如下：

5、抽测组人员差旅费回原单位报销。

附件：五通桥区 2025 年艺体学科抽测成绩登记表

乐山市五通桥区教育科学研究室

2024 年 11 月 4 日

mailto:550687368@qq.com

-7-

附件：

五通桥区 2025 年艺体学科抽测成绩登记表

学校： 学科：美 术 抽测教师：

序号 年级 班级 姓名 性别
绘画

（70 分）

理论测试

（20 分）
成绩合计

1 *年级 *班

2 *年级 *班

3 *年级 *班

平均成绩

五通桥区 2025 年艺体学科抽测成绩登记表

学校： 学科：音 乐 抽测教师：

序号 年级 班级 姓名 性别
理论测试

（20分）

演奏+合唱

（70 分）

管理

（10分）
成绩合计

1 三年级 *班

2 三年级 *班

3 三年级 *班

… … …

… … …

平均成绩

-8-

五通桥区 2025 年艺体学科抽测成绩登记表

学校： 学科：体 育 抽测教师：

序

号
年级

班

级
姓名

性

别

50 米跑 坐位体前屈 跳绳 成绩

合计成绩 得分 成绩 得分 成绩 得分

1 *年级 *班

2 *年级 *班

3 *年级 *班

平均成绩

抄送：教育局办公室、教育股

乐山市五通桥区教育科学研究室办公室 2024 年 11 月 4 日印